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Poz. 650 

 

UCHWAŁA  

SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

z dnia 19 czerwca 2026 r. 

w sprawie uczczenia 35. rocznicy podpisania Traktatu między Rzecząpospolitą Polską 

a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy 

Przed 35 laty, 17 czerwca 1991 roku, Prezes Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej Jan Krzysztof Bielecki oraz Kanc-

lerz Federalny Republiki Federalnej Niemiec Helmut Kohl wraz z towarzyszącymi im ministrami spraw zagranicznych obu 

państw podpisali Traktat między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej 

współpracy. Traktat został zawarty w duchu przełomowych słów „udzielamy wybaczenia i prosimy o nie” wrocławskiego 

arcybiskupa Bolesława Kominka, znajdujących się w orędziu biskupów polskich do biskupów niemieckich z 1965 roku, oraz 

dorobku intelektualnego „Solidarności” i polskich środowisk niezależnych. 

Traktat mógł zostać zawarty dzięki odzyskaniu przez Polskę wolności w 1989 roku. Ówczesne prace nad porozumie-

niem polsko-niemieckim torowały także drogę do zjednoczenia Niemiec i tym samym dawały podwaliny nowego ładu po-

litycznego w Europie. Traktat z 1991 roku był ważnym krokiem do przezwyciężenia dotkliwych skutków napaści III Rzeszy 

Niemieckiej na Polskę w 1939 roku, nawiązywał do Traktatu między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Nie-

miec o potwierdzeniu istniejącej między nimi granicy podpisanego w 1990 roku i okazał się jednym z fundamentalnych 

wydarzeń w historii stosunków polsko-niemieckich. 

Polska i Niemcy są dzisiaj sojusznikami i bliskimi partnerami gospodarczymi. W związku z rocznicą podpisania trak-

tatu Sejm Rzeczypospolitej Polskiej podkreśla, że: 

– uznaje traktat z 1991 roku jako stałe zobowiązanie obu stron do poprawiania relacji polsko-niemieckich w oparciu 

o jego literę i ducha, 

– dzisiejsze stosunki między Polakami a Niemcami mogą być przykładem tego, jak pomimo traumatycznych doświad-

czeń historycznych można zorganizować współpracę i porozumienie ludzi, instytucji i państw, 

– strona niemiecka ma obowiązek, aby budując nasze współczesne relacje w oparciu o prawdę i poczucie odpowiedzial-

ności, zrealizować wszelkie zobowiązania wynikające ze skutków II wojny światowej dla Polski, 

– szczególnie pilnym problemem jest wypłata odszkodowań dla żyjących więźniów obozów i osadzonych w więzieniach 

nazistowskich Niemiec, 

– niezmiennie istotna dla naszych, polsko-niemieckich, relacji pozostaje współpraca młodego pokolenia m.in. w oparciu 

o podpisaną jednocześnie z traktatem z 1991 roku umowę o polsko-niemieckiej współpracy młodzieży. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej przypomina treść preambuły traktatu i jego zapisy odnoszące się do pokojowych pro-

cesów integracyjnych w Europie oraz wagi prawa międzynarodowego. Nieuchronną jego konsekwencją jest wspólne, pol-

sko-niemieckie, zobowiązanie do uczestnictwa w obecnych procesach pokojowych zmierzających do zakończenia wojny 

Rosji przeciw Ukrainie, a także budowania ładu prawnego i pokoju w Europie. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie art. 4 traktatu z 1991 roku uważa, że ze względu na nasze sąsiedzkie 

położenie, ponadtysiącletnią historię kontaktów i dzisiejszą sojuszniczą współpracę szczególnie ważne dla naszych krajów 

jest wypracowanie specjalnej formy stałych kontaktów i konsultacji pomiędzy Sejmem i Bundestagiem. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, pragnąc uczcić 35. rocznicę podpisania historycznego traktatu o dobrym sąsiedztwie, 

życzy społeczeństwom naszych krajów życia w pokoju, zacieśniania współpracy dla dobra naszych narodów, zjednoczonej 

Europy, a także całej wspólnoty euroatlantyckiej, której część stanowimy. 

Marszałek Sejmu: W. Czarzasty 
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